CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Deputado Átila Lins

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , de 2019

(Senhor Átila Lins)

Solicita informações ao Sr. Ministro da

Infraestrutura, através da  Secretaria de Aviação Civil

- SAC, sobre o andamento do projeto de construção,

do aeroporto de Coari, no estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas informações ao

Senhor Ministro da Infraestrutura, Tarcísio Freitas, através da Secretaria de Aviação Civil -

SAC,  a seguir:

a) Qual o andamento do projeto de construção, do aeroporto no município de

Coari, no estado do Amazonas?

JUSTIFICATIVA

O Estado do Amazonas, bem como a região Amazônica a principal via de

transporte são os rios. Nos últimos anos, houve a modernização de Infraestrutura

aeroportuária em municípios, entre eles, alguns do Amazonas. Essa melhora visa atender de

forma mais célere a população que além de cruzarem os rios todos os dias por embarcações,

terão mais essa opção de deslocamento, com mais conforto e qualidade.

Todos os setores da economia ganham, e suas populações serão melhor

atendidas. Esses municípios tem papel relevante em suas regiões e também tornará mais

rápido o acesso aos municípios adjacentes que não possuem ainda o seu aeroporto. Outro

fator que temos que levar em consideração, é a segurança para os passageiros, aumentaria na

hora do desembarque e embarque, na chegada/saída do município.

Sala das Sessões,     de agosto de 2019.

Átila Lins

Deputado Federal – PP/AM